IBNU AL-HAITHAM **(354-430 H/965-1038 M)**

Ibnu Al-Haitham adalah salah seorang di antara sarjana-sarjana Arab terkemuka. Dia berjasa dalam memberikan kontribusi berbagai ilmu politik, ilmu matematika, ilmu alam, ilmu obat-obatan, dan ilmu filsafat.

Nama lengkapnya adalah Abu Ali Hasan Ibnu Al-Haitham.

Di dalam "Pengaruh Arab tentang Peradaban Barat", Abbas Mahmud Al-Akkad mengatakan, bahwa terjemahan buku-buku Ibnu Haitham mengenai ilmu optik telah digunakan sebagai referensi oleh seluruh ilmuwan Eropa yang datang setelahnya.

AL-BIRUNI

(363-439 H / 973-1048 M)

Muhammad Ibnu Ahmad Abu Raihan Al-Biruni Al-Khawarizmi dilahirkan di daerah Persia Khawarizm (sekarang Uzbekistan) pada tahun 973 M. Tanggal kematiannya tidak diketahui secara pasti, tetapi banyak kemungkinan yang memercayai kematiannya pada tahun 1048 M.

Dia mencocokkan

dengan Ibnu Sina dan menerjemahkan sejumlah buku-buku dari bahasa sansekerta ke dalam bahasa Arab.

Karya-karya Al-Biruni telah diterjemahkan ke dalam bahasa Perancis, Jerman, dan Inggris, kemudian diedit pada abad ke-20 dan 21.

IBNU RIDOUANE **(389-453 H/ 998-1061 M)**

Lain halnya dengan dokter Mesir, Dia adalah Dokter Khalifah Hakim bin Amr Allah dan ketua dari para ahli kedokteran Kairo. Nama lengkapnya adalah Abu Al-Hasan Al-Masri Ali Ibnu Ja'far. Dilahirkan pada tahun 998 di Jizzah, dekat Kairo, di mana ia tetap sampai meninggal antara tahun 1061 dan tahun 1067 H.

Buku ini berisi sebuah catatan huruf alpabetik dari obat-obatan tumbuh-tumbuhan.
- **Al Ishara fi Talkhis Al-i'bara**
- **Risala fi Madh Tib wa Mouafakataho li Shara**
- **Rissala fi Arrad ala Annasrania**

⁽¹⁴⁴⁾ Sarton, *op.cit.* hlm. 772.

OMAR AL-KHAYYAM (440-518H/ 1048-1124 M)

Abu Al-Fath Umar Ibnu Ibrahim Al-Khayyam adalah seorang Persi, penyair, ahli matematika, astronomi, bahasa, narawan dan Sarjana Agama. Dia dilahirkan antara tahun 1038 dan tahun 1048 M, dan wafat antara tahun 1123 dan tahun 1124 M di Nishapur.

Rissalah fi Al Mussika (Referensi tentang Musik)

Karya Omar Khayyam yang terbaik untuk bidang syairnya adalah *Rubaiyat* (Syair Empat Baris) yang ditulis di Persia dan diterjemahkan ke dalam bahasa Arab, Latin, Prancis, Inggris, Jerman, dan bahasa-bahasa lainnya.

IBNU BAJJA

(Wafat Tahun 533 H/ 1138 M)

Dia adalah seorang Filsuf Andalusia, ahli astronomi, kedokteran, dan ahli Matematika. Abu Bakar Muhammad bin Yahya At Tujibi As Saraqusti dikenal sebagai Ibnu Bajja (menurut Ibnu Khalkan, Bajja adalah sebuah kata dari Eropa asli, yang artinya perak murni). Dia juga dikenal sebagai Ibnu Say'igh atau Avempag di Barat.

Sebagian dari karya-karya Ibnu Bajja masih eksis di beberapa perpustakaan dunia seperti Oxford, El Escorial, dan Berlin.

⁽¹⁵⁴⁾ Tawkan, *Arabian Scientific Heritage in Mathematics and Astronomy*, hlm. 823.

⁽¹⁵⁵⁾ *Human Heritage Magazine*, hlm. 823.

ABU MARWAN IBNU ZUHR (465-557 H/ 1027-1162 M)

Ibnu Zuhr adalah sebuah nama panggilan dari keluarga Muslim yang dilukis dengan indah di Andalusia pada awal abad ke-10 sampai akhir tahun dari Abad ke-13 M⁽¹⁵⁶⁾. Kebanyakan yang terkenal di antara mereka adalah ahli kedokteran, Abu Marwan bin Al-Malik Ibnu Abi A'la Al-Zuhr, secara umum dipanggil Abu Marwan dan dikenal oleh orang-orang Eropa sebagai *Avenzoar*. Dia termasuk keturunan dari keluarga dokter. Ayahnya, Abu A'la adalah seorang dokter yang mahir di bidang diagnosis dan pengobatan. Kakeknya adalah juga seorang dokter. Dia dilahirkan antara tahun 1091 dan tahun 1094 M (484 dan 487 H)⁽¹⁵⁷⁾. Setelah belajar sastra, doktrin, dan yurisprudensi, dia mempelajari ilmu

⁽¹⁵⁶⁾ *The Encyclopedi of Islam*, Vol. I, hlm. 184.

⁽¹⁵⁷⁾ Ibnu Zuhr, "At-Taysir fi Al-Mudawat wa At-Tadbir."

obat-obatan di bawah pengawasan ayahnya. Dia adalah seorang teman dari Ibnu Rusyd, ahli kedokteran dan filsuf.

Cerita ini dikenal di barat abad ke-17, dan diterjemahkan ke dalam banyak bahasa seperti bahasa Latin, Ibrani, Inggris, Perancis, Jerman, dan Belanda⁽¹⁶⁷⁾.

⁽¹⁶⁷⁾ *The Simplified Arabic Encyclopedia*, hlm. 20.

IBNU RUSHD

(520-595 H/ 1126-1198 M)

Nama lengkapnya adalah Abu Walid Muhammad Ibnu Ahmad Ibnu Muhammad Al-Andalusi, dan di Barat dikenal sebagai Averroes⁽¹⁶⁸⁾. Dia adalah seorang Filsuf Muslim Arab, tabib dan ahli hukum. Dia dilahirkan di Kordoba dan dibesarkan di sebuah keluarga Sarjana Islam. Ayah dan kakeknya adalah hakim. Dia mempelajari ilmu-ilmu Islam dari ayahnya, kemudian mempelajari ilmu medis dan filsafat. Dia hidup satu masa dengan filsuf dan dokter Ibnu Tufail dan dokter terkenal Ibnu Zuhr⁽¹⁶⁹⁾.

Ibnu Rushd pertama kali berkunjung ke Marakech pada tahun 1153 M/ 548 H. Al-Mohad Sultan Abdalmoumen Ibnu Ali

⁽¹⁶⁸⁾ *Eminent Figures and Personalities*, Vol. 5, hlm. 318.

⁽¹⁶⁹⁾ *Heritage Magazine*, Vol. 3, hlm. 153.

meminta nasehatnya tentang konstruksi beberapa sekolah di Maroko. Pada kunjungannya yang kedua, dia diperkenalkan oleh filsuf dan dokter Ibnu Tufail kepada Sultan Abu Yakub Yussuf yang memintanya pada tahun 565 H/ 1169 M untuk mengomentari filsafat milik Aristoteles, dan menugaskannya sebagai seorang hakim di Sevilla, kemudian sebagai hakim Agung di Kordoba. Khalifah Abu Yakub berhasil setelah kematiannya, oleh anaknya Abu Yussuf Yakub telah memberikan kebaikan kepada Ibnu Rushd.

Nama lengkapnya adalah Badi'u Zaman Abu allz Ismail Ibnu al-Razaz al-Jazari. Dinamakan Al-Jazari sebab dia berasal dari Isle, tepatnya antara Tigris dan sungai Eufrat. Dia tinggal di Diar Baker (Turki Modern) pada Abad ke-6 dari H, dia melayani raja-rajanya selama 25 tahun, mulai dari tahun 570 H. (1174M)⁽¹⁷⁶⁾.

Meskipun Al-Jazari salah seorang dari kebanyakan penemu terkemuka di bidang mekanik, namun detail tentang kehidupannya langka. Kita mengetahui tentang apa saja yang dia tulis mengenai dirinya di dalam buku *Al-jamea Bayna Al-ilm wal Amal Anafe' Fi Gara' Alhiyal*.

Kontribusi Ilmiahnya

Buku ini diterjemahkan oleh Michel Scot ke dalam bahasa Latin pada abad ke-13 dan juga diterjemahkan ke dalam bahasa Ibrani pada abad ke-16. Terjemahan dalam bahasa Jerman dicetak di Vienna pada tahun 1531.

¹⁸⁴ *The Sun of Arabs*, hlm. 201.
¹⁸⁵ *Islamic Heritage*, hlm. 588.

IBNU AL-BYTAR (593-646 H/ 1197-1248 M)

Ibnu Al-Bytar adalah ahli tumbuh-tumbuhan yang andal dan ahli pengobatan di dalam Islam sepanjang Abad pertengahan⁽¹⁸⁶⁾. Dia juga ilmuwan yang unik di zamannya untuk spesialisasi di bidang pertanian. Nama lengkapnya adalah Abu Muhammad Abdullah Ibnu Ahmad Dhiya Al-Din Al-Andalusi Al-Malaqi, dikenal sebagai Ibnu Al-Bytar, dan panggilanannya *Herbali*. Dia dilahirkan di Malaqa (Malaga), Andalusia, pada tahun 593 H/ 1197 M⁽¹⁸⁷⁾. Ayahnya adalah seorang peternak. Dia belajar ilmu tumbuh-tumbuhan dari ayahnya.

⁽¹⁸⁶⁾ Ad-Difaa, *Contribution of Muslim Arab Scientists in Zoology*, hlm. 334-335.

⁽¹⁸⁷⁾ Ad-Difaa, *ibid*, hlm. 329.

Al-Abbas Al-Nabati, dikenal sebagai Ibnu Rumia.

Dia adalah guru dari Ibnu Abi Usabia yang menugaskannya dalam suatu pekerjaan dan pergi untuk meneliti tumbuh-tumbuhan.

Ibnu Al-Bytar terdengar ketenarannya sepanjang perjalanannya ke beberapa daerah di seluruh dunia, meneliti secara mendalam tentang tumbuh-tumbuhan⁽¹⁸⁹⁾. Dia meninggal dunia di Damaskus pada tahun 646 H/ 1248 M.

Kontribusinya di Bidang Ilmu Tumbuh-Tumbuhan dan Pengobatan

Ibnu Al-Bytar mendiskripsikan 1400 tumbuh-tumbuhan medis, 30 di antaranya tidak pernah dideskripsikan sebelumnya. Dia menyebutkan nama-nama mereka. Dia juga menemukan beberapa tumbuh-tumbuhan yang tidak diketahui sebelumnya.

Dia berkontribusi banyak program tentang ilmu pengetahuan, khususnya astronomi dan ilmu matematika, buku-bukunya yang menjadi referensi dasar dalam sekian abad dan menghasilkan sebuah reputasi yang luas untuk kontribusi berharga miliknya yang pengarang.

IBNU AL-NAFIS **(607-687 H/ 1210-1288 M)**

Ala' Al-Din Ali Ibnu Abi alHazm Al-Qarshi, dipanggil sebagai Ibnu An-Nafis. Dia tinggal di daerah pinggiran Damaskus di mana ia belajar. Dia belajar ilmu medis dengan Dakhouar, pemimpin Rumah sakit Nuri, dan guru-guru yang terkenal lainnya, seperti Amran Al-Israeli, dan Radi ed-Din Rehabi.

265.

⁽²⁰⁶⁾ *The Human Heritage*, hlm. 70-71

⁽²⁰⁷⁾ Diterbitkan oleh ISESCO.

- **Sharh Fusul Abukrat**, (Penjelasan dari Artikel-Artikel *Milal Epicure*). Sebuah salinan yang terjaga di Perpustakaan Nasional Paris, dan di perpustakaan El Escorial. Buku ini telah dicetak di Iran pada tahun 1298 H/ 1881 M).
- **A Summary of Al-Canon**. Buku ini ada lima jilid dari *Al-Canon* milik Ibnu Sina. Salinan-salinan dari buku ini masih terjaga di Paris, Oxford, Florida, Munich, dan El Escorial. Buku ini diterjemahkan ke dalam bahasa Turkistan dan Ibrani, dan dicetak di Inggris untuk pertama kali pada tahun 1830 di Kalkuta, India, dengan judul *Al- Moghni fi Sharh alMujaz*.

AL-HASSAN AL-MURAKCHI (660 H/ 1262 M)

Abu Ali Al-Hassan Ibnu Umar Al-Murakchi adalah salah satu dari ilmuwan-ilmuwan Maroko. Dia tinggal selama adanya peraturan dari Al-Mohads pada pertengahan abad pertama dari abad ke-17 H/ pertengahan abad ke-13 M)⁽²⁰⁸⁾. Dia mendapatkan penghargaan di bidang astronomi, matematika, geografi dan pemalsuan jam matahari.

Dia dikirim oleh salah satu dari mereka di dalam sebuah misi ke Al-Mansur (Syff Al-Din Kalawun), Sultan dari negara Mamluk di Kairo, untuk menghasilkan sebuah

⁽²¹²⁾ Zerkali, *Scientists*, Vol.8, hlm. 65.

kesepakatan damai di antara dua partai. Dia memperpanjang tinggalnya di Mesir selama waktu tertentu sebelum dia kembali ke Tabriz (Persia) dan dia meninggal dunia pada tahun 710 H/ 1311 M⁽²¹³⁾.

Kontribusi Ilmiahnya

George Sarton mempertimbangkan Qutb Al-Din Ash Shirazi menjadi salah satu dari ilmuwan ternama di bidang matematika, astronomi, fisika dan filsafat⁽²¹⁴⁾.

Dua Profesor Muhammad Ablagh dan Ahmed Jabbar mempublikasikan sebuah buku yang berjudul *Kehidupan dan karya-karya Ibnu Al-Bamaa*, di dalam kerangka publikasi Fakultas Sastra dan ilmu pengetahuan manusia, Universitas Mohammed V, Rabat, pada tahun 2001.

IBNU AL-SHATIR

(704-777 H / 1304-1375 M)

Seorang ilmuwan dari Damaskus yang ahli di bidang matematika, geometri, dan astronomi. Abu Al-Hassan Al-Addin Ali Ibnu Ibrahim Ibnu Mohammed Al-Ansari Al-Muakit, dikenal sebagai Ibnu Ash-Shatir dilahirkan dan meninggal dunia di Damaskus. Dia dipanggil Al-Mutaem karena dia digunakan untuk memasang gading ketika ia kecil⁽²²⁴⁾.

Al-Usturlab** (Ringkasan Penggunaan-penggunaan Astrolabe)
- **An Nafa alAam fi Al-Amal bi Ar Robi' At Tam.**
- **Rissalat Nuzhat As-Samis fi Al-Amal bi Ar Rrobi Al-Jamia.**
- **Rissalat Kifayat Al-Qunua fi Al-Amal bi Ar Robi Al-Maqtua.**

⁽²²⁹⁾ Ad-Difaa, *Ibid*, hlm. 422.

AL-KASHI

(Wafat tahun 839 H/ 1436 M)

Ghaid ed-Din Massud Ibnu muhammad Al-Kashi dilahirkan di akhir abad ke-8 H di Kashan (Iran). Dia mempelajari tata bahasa, konjugasi, fiqh, dan logika, dan belajar serta ahli di dalam matematika. Tidak heran ayahnya adalah salah satu ilmuwan terkemuka dalam matematika dan astronomi.

Buku ini adalah sumber inspirasi untuk para ilmuwan baik dari timur maupun barat. Mereka menggunakannya sebagai referensi di dalam pendidikan anak-anak mereka di sekolah-sekolah dan Universitas selama beberapa abad. Mereka juga menggunakan banyak teori-teorinya dan hukum-hukumnya.

ULUGH BEG

(769-853 H/ 1393-1449 M)

Ulugh Beg Muhammad Targai Ibnu Rakh Ibnu Timur dilahirkan pada tahun 769 H/ tahun 1393 M di Sultaniyeh, di Asia kecil, dia tumbuh sebagai seorang putri sementara ayahnya memimpin berabad-abad dan daerah yang luas.

Sebelum berumur 20 tahun, ayahnya mengangkatnya sebagai Amir di Turkistan dan Transoxania.